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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 25 августа 2023 года 
Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Письмо 
ФНС 
России от 
14.08.2023 
N СД-4-
3/10444 

ФНС призывает 

переходить на 

подачу 

уведомлений об 

исчисленных 

налогах, так как 

в распоряжениях 

допускается 

много ошибок 

Возможности: вследствие большого количества ошибок допускаемого при заполнении распоряжений, которые можно 
подавать вместо уведомлений, ФНС рекомендует подавать уведомления об исчисленных налогах – в них меньше 
реквизитов, их можно исправить и достаточно подать одно уведомление по всем налоговым платежам. 
В течение 2023 года уведомления об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых платежей по налогам, 
страховых взносов можно представлять в налоговую инспекцию в виде распоряжений на перевод денежных средств в 
уплату платежей в бюджетную систему РФ. Исключение - налогоплательщики, которые ранее уже представляли 
указанные уведомления в налоговые органы.  
В Письме от 14.08.2023 N СД-4-3/10444 ФНС России сообщила, что при подаче распоряжений вместо уведомлений 
налогоплательщики допускают множество ошибок при их заполнении, что ведет к искажению состояния расчетов с 
бюджетом, повышает риски возникновения необоснованных недоимок и переплат. 
Поэтому ФНС рекомендует использовать уведомления по следующим причинам: 
- уведомление содержит всего пять реквизитов (КПП, КБК, ОКТМО, отчетный период и сумма); 
- достаточно одного уведомления по всем авансам вместо заполнения множества платежных поручений с 15 
реквизитами в каждом; 
- уведомление можно представить разными способами (по ТКС, через личный кабинет, а некоторые 
налогоплательщики могут и лично или почтой). Также процесс заполнения и представления Уведомлений реализован в 
основных бухгалтерских системах, таких как 1С, Контур, СБИС; 
- уведомление может быть уточнено, в то время как уточнение распоряжений с начала 2023 года не предусмотрено 
(если в распоряжении допущена ошибка, то исправить ее можно только посредством представления уведомления). 
Также ФНС сообщила следующее «При этом в следующих отчетных периодах налогоплательщики также вправе 
самостоятельно выбирать, по каким платежам им представлять уведомление об исчисленных суммах, а по каким при 
желании воспользоваться правом не представлять уведомление об исчисленных суммах в случае, если 
соответствующее платежное поручение содержит необходимую информацию». 
На заметку: заполнить уведомление об исчисленных налогах поможет Типовая ситуация: Уведомление об 
исчисленных налогах: как подать и как заполнить (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. В ней 
есть примеры заполнения уведомлений для конкретных месяцев. 

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
СД-4-3/10444 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Консульта
ция 
эксперта, 
ФНС 
России, 
2023 

Отмена зачета 

положительного 

сальдо ЕНС в 

связи с 

недоимкой: 

эксперт ФНС 

разъяснил 

порядок такой 

отмены и 

оповещения об 

этом 

налогоплательщ

Возможности: по словам эксперта ФНС, в личном кабинете налогоплательщика должна отображаться информация от 
отмене зачета вследствие возникновения задолженности. 
К ЕНП относятся денежные средства, которые учитываются на едином налоговом счете, в частности, в связи с отменой 
(в том числе частичной) зачета средств в счет исполнения предстоящей обязанности по уплате конкретного налога, 
сбора, страхового взноса по заявлению об отмене либо в связи отсутствием на ЕНС необходимых средств. Они 
подлежат учету на ЕНС не позднее рабочего дня, следующего за днем подачи заявления об отмене, или в день 
возникновения задолженности. Ранее зачтенные средства признаются ЕНП последовательно, начиная с наиболее 
ранних сроков уплаты налога (страхового взноса), в счет уплаты которого осуществлен зачет (п. 1 ст. 11.3 НК РФ). 
В Консультации от 11.08.2023 эксперт ФНС разъясняет, что при возникновении отрицательного сальдо ЕНС ранее 
зачтенная в счет исполнения предстоящих обязанностей сумма по конкретному налогу возвращается на ЕНС и 
признается ЕНП.  Форма и порядок такого сообщения об отмене зачета не утверждены. Вместе с тем такая информация 
будет отражена в личном кабинете налогоплательщика в предусмотренные сроки - в день возникновения 
задолженности, что повлияет и на итоговое сальдо ЕНС на конкретную дату (п. 1 ст. 11.2 НК РФ). Таким образом, 
плательщик оперативно будет ознакомлен с проведенными действиями со стороны налогового органа.  
Также эксперт отмечает, что отмена зачета после наступления срока уплаты налога, в отношении которого был 
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Мин. ИБ, 
содержащий 
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ика проведен зачет, на наш взгляд, невозможна. В пп. 3 п. 1 ст. 11.3 НК РФ речь идет только об отмене зачета в счет 
предстоящей обязанности, а не по факту уже произведенных расчетов с бюджетом, в связи с чем начисления пеней 
также не должно быть.  
На заметку: с 1 октября 2023 года вступает в силу ряд новшеств в сфере ЕНП. Подробнее о них можно узнать в 
разделе новости сборника по теме «Единый налоговый платеж» на нашем сайте. 
Практические вопросы, возникающие при уплате налогов посредством ЕНП, разберем в ходе трансляции «ЕНП: от 
уведомления до формирования сальдо. Разъяснения, опыт, перспективы» 20 октября 2023 года. 

будет третьим в 
списке 

Письмо 
Минфина 
России от 
20.06.2023 
N 03-07-
08/56855 

Приобрели у 

иностранного 

поставщика 

товары (работы, 

услуги) и 

заплатили в 

валюте: по 

какому курсу 

считать 

агентский НДС 

Риски: курс для пересчета иностранной валюты в рубли для уплаты агентского НДС при покупке товаров (работ, 
услуг), нужно брать на дату уплаты денежных средств иностранному поставщику. 
При покупке у иностранной организации – нерезидента услуг с местом реализации в РФ или находящихся в РФ товаров 
российская организация становится налоговым агентом по НДС, даже если сама она освобождена от уплаты НДС (п. п. 
1, 2 ст. 161 НК РФ). Уплачивать НДС налоговому агенту нужно равными долями в течение трех месяцев, следующих за 
истекшим кварталом. Срок уплаты - не позднее 28-го числа каждого из этих месяцев (ст. 163, п. 1 ст. 174 НК РФ).  
На какую дату брать курс для пересчета иностранной валюты в рубли для уплаты агентского НДС разъясняет Минфин 
России в Письме от 20.06.2023 N 03-07-08/56855. На основании п. 3 ст. 153 НК РФ налоговая база по НДС в 
отношении товаров (работ, услуг), приобретаемых у иностранного лица, пересчитывается в рубли по курсу Банка 
России на дату фактического осуществления расходов, при этом датой осуществления расходов является дата выплаты 
(перечисления) денежных средств за реализуемые иностранным лицом товары (работы, услуги). Таким образом, при 
исчислении и уплате НДС в отношении приобретаемых за иностранную валюту у иностранного лица товаров (работ, 
услуг), местом реализации которых признается территория РФ, иностранная валюта пересчитывается в рубли на дату 
выплаты (перечисления) денежных средств. 
На заметку: Минфин отвечал на аналогичный вопрос в Письме от 03.05.2023 N 03-07-08/40934 и также указывал на 
п. 3 ст. 153 НК РФ для определения курса перерасчета.  
Чтобы верно определить место реализации работ (услуг), приобретаемых у иностранцев, для верного исчисления НДС, 
смотрите трансляцию «Определяем место реализации для целей исчисления налогов на практических примерах» 29 
августа 2023 года. Калькулятор НДС поможет рассчитать сумму НДС для разных ситуаций, в том числе – для 
налоговых агентов. 
Агентский НДС, в том числе по электронным услугам нерезидента, можно принять к вычету на основании счета-
фактуры, составленного налоговым агентом при начислении налога (ст. 171 НК РФ).  
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организации!  
 
Мин. ИБ, 
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документ: Письма 
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Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 03-
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Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
ФНС 
России от 
18.08.2023 
N СД-4-
3/10621@ 

ФНС подготовила 

новые коды 

видов операций 

для декларации 

по НДС 

Возможности: при наличии операций, которые в связи с поправками облагаются НДС по ставке 0% или  
освобождены от налогообложения, можно использовать новые коды, рекомендованные ФНС при заполнении 
декларации. 
В Письме от 18.08.2023 N СД-4-3/10621@ ФНС России рекомендовала коды операций для заполнения декларации по 
НДС. Речь идет об операциях, освобожденных от НДС или облагаемых НДС по нулевой ставке в соответствии с 
изменениями, внесенными в НК РФ. 
Ставка НДС 0%: 

 код 1011468 - реализация несырьевых товаров (не указанных в п. 2 ст. 164 НК РФ) российскими 
организациями или ИП физическим лицам товаров, ранее вывезенных в таможенной процедуре экспорта с 
территории РФ такими организациями или ИП на территорию иностранного государства, отгружаемых со 
склада (из помещения), находящегося на территории этого иностранного государства. Для аналогичных 
операций с несырьевыми товарами, указанными в п. 2 ст. 164 НК РФ, вводится отдельный код – 1011470. 
Подробнее узнать про эти изменения можно в материале Последние изменения: НДС при экспорте и 
подтверждение ставки 0% (кроме стран ЕАЭС) (КонсультантПлюс, 2023); 

 код 1011473 - реализация работ (услуг) российскими судоремонтными организациями по ремонту морских 
судов, судов внутреннего плавания, судов смешанного (река - море) плавания и судов рыбопромыслового 
флота при условии заключения инвестиционного соглашения о развитии и модернизации собственных 
производственных мощностей. Подробнее с поправками можно ознакомиться в Справочной информации: 
"Правовой календарь на III квартал 2023 года" (Материал подготовлен специалистами КонсультантПлюс); 

 код 1011474 - реализация драгоценных металлов в слитках физлицам налогоплательщиками, 
осуществляющими их добычу. В Письме ФНС прокомментировала это изменение. 

Необлагаемые НДС операции: 
 код 1010835 - передача некоммерческой организацией, признаваемой в соответствии с законодательством 
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РФ личным фондом или международным личным фондом, в соответствии с утвержденными ее учредителем 
условиями управления имущества (имущественных прав) выгодоприобретателям - физлицам и (или) 
отдельным категориям лиц из неопределенного круга физлиц; 

 код 1011225 - реализация организацией-туроператором туристского продукта в сфере внутреннего туризма и 
(или) въездного туризма. Про изменение подробнее рассказано в Обзоре: "Перечень антикризисных мер" 
(КонсультантПлюс, 2023); 

 код 1011722 - реализация физическими лицами или банками цифровых прав в определенных случаях. 
В дальнейшем данные коды ФНС внесет в порядок заполнения декларации по НДС. 
На заметку: быстрее и правильнее заполнить декларацию по НДС поможет Форма с комментариями о рисках: 
Налоговая декларация по НДС за III квартал 2023 г. (Форма по КНД 1151001) (образец заполнения) 
(КонсультантПлюс, 2023). 

Письмо 
Минфина 
России от 
23.05.2023 
N 03-03-
06/3/4693
6 

Оборудование в 

простое: 

начислять ли 

амортизацию 

Возможности: нахождение в простое имущества не влияет на начисление амортизации в налоговом учете. 
В соответствии с п. 1 ст. 256 НК РФ для целей налогообложения прибыли амортизируемым имуществом признаётся 
имущество, которое находится у налогоплательщика на праве собственности и используется для извлечения дохода. 
Срок полезного использования имущества должен быть более 12 месяцев, а первоначальная стоимость - более 100 
000 рублей. Основания, по которым основные средства исключается из состава амортизируемого имущества, 
перечислены в п. 3 ст. 256 НК РФ. 
В Письме от 23.05.2023 N 03-03-06/3/46936 Минфин России поясняет, что положения п. 3 ст. 256 НК РФ не 
предусматривают прекращение амортизации в случае отсутствия дохода от использования имущества в какой-либо 
промежуток времени. Произвольное исключение имущества из состава амортизируемого, в том числе по критерию 
временного неполучения дохода, не предусмотрено. Таким образом, амортизация имущества в простое продолжает 
начисляться и учитываться в расходах по налогу на прибыль по общим правилам, если такое имущество соответствует 
критериям амортизируемого имущества.  
На заметку: консервация на срок больше трех месяцев является причиной для приостановки начисления 
амортизации. Подробнее об этом рассказано в Типовой ситуации: Консервация основных средств: оформление и учет 
(Издательство "Главная книга", 2023). 
О налоге на прибыль и изменениях в нем расскажет лектор на трансляции «Налог на прибыль: новшества, проблемы, 
решения» 24 ноября 2023 года. Изучить учет на производственном предприятии и найти ответы на сложные вопросы 
по теме Вам поможет эксперт на встрече «Производственные организации: бухгалтерский учет и налогообложение в 
2023 году» 25 сентября 2023 года. 

Бухгалтеру 
организации на 
ОСН!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
прибыль 
амортизация 
простой 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Распоряже
ние ФНС 
России от 
21.06.2023 
N 204@ 

Появился новый 

способ подачи 

уведомления о 

переходе на УСН 

Возможности: помимо ранее действующих способов подачи уведомления о переходе на УСН с 21 июня 2023 года 
действует еще один – через МФЦ.  
Для перехода на УСН организации или ИП необходимо подать уведомление, которое рекомендовано заполнять по 
установленной форме.  
Уведомление можно подать разными способами: 
 на бумаге в ИФНС: лично, через представителя или почтой; 
 в электронном виде: по ТКС или, например, через личный кабинет налогоплательщика - ИП.  

Распоряжение ФНС России от 21.06.2023 N 204@ внесло дополнения в перечень услуг, оказываемых МФЦ, и с 21 июня 
2023 года МФЦ также могут принимать уведомления о переходе на УСН (и о переходе на ЕСХН). 
На заметку: уведомление подается до 31 декабря, чтобы применять УСН со следующего года, либо в течение 30 
календарных дней со дня регистрации - для вновь зарегистрированных организаций и ИП. О том, как заполнить 
уведомление о переходе на УСН, расскажет Готовое решение: В каком порядке подать уведомление о переходе на УСН 
при создании организации или регистрации ИП.  
О безопасном применении налоговых спецрежимов (УСН, ПСН) расскажет лектор на трансляции «Налоговая 
экспертиза «ЭЛКОДА». Спецрежимы: особенности применения и совмещения в различных ситуациях» 29 августа 2023 
года. Чтобы быстро находить ответы на возникающие вопросы по применению УСН, Вы можете воспользоваться 
Алгоритмом клиентского опыта «УСН в 2023 году. Применение и риски». 
 
 
 
 

Бухгалтеру 
организации на 
УСН!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
21.06.2023 204  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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КАДРОВИКУ 
Приказ 
Минтруда 
России от 
19.06.2023 
N 516н 

Утверждена 

новая  форма 

заявления о 

предоставлении  

дополнительных 

выходных по 

уходу за детьми-

инвалидами 

Риски: с 1 сентября 2023 года работник должен подавать заявление о предоставлении дополнительных оплачиваемых 
выходных дней для ухода за детьми-инвалидами по новой форме. 
В соответствии со ст. 262 ТК РФ, одному из родителей (опекунов, попечителей) ребенка-инвалида по его заявлению 
предоставляется 4 дополнительных оплачиваемых выходных дня в месяц. С 1 сентября 2023 года родители (опекуны, 
попечители) детей-инвалидов могут использовать до 24 дней подряд в пределах общего количества неиспользованных 
дополнительных оплачиваемых выходных дней. Подробнее об изменениях можно прочесть в обзоре на нашем сайте. 
В связи с новой возможностью использовать накопленные дни также с 1 сентября 2023 года будет действовать новая 
форма заявления о предоставлении дополнительных оплачиваемых выходных дней для ухода за детьми-инвалидами. 
Новая форма установлена Приказом Минтруда России от 19.06.2023 N 516н. Форма дополнена полями, где нужно 
указать, берет работник дополнительные выходные, предоставленные в пределах месяца, или неиспользованные 
ранее выходные дни. Форма действует до 1 сентября 2029 года. 
На заметку: посмотреть пример заполнения нового заявления Вы можете в Форме: Заявление работника о 
предоставлении дополнительных оплачиваемых выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода 
за детьми-инвалидами с 1 сентября 2023 г. (образец заполнения). 
Порядок предоставления дополнительных оплачиваемых выходных родителю ребенка-инвалида с 1 сентября 2023 
года смотрите в Готовом решении: Как с 1 сентября 2023 г. предоставить работнику дополнительные оплачиваемые 
выходные дни для ухода за ребенком-инвалидом. 

Специалисту 
кадровой службы + 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
19.06.2023 516н 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Приказ 
Минздрава 
России от 
15.08.2023 
N 429н 

Электронные 

медкнижки 

работников: 

введен 

переходный 

период до 1 

сентября 2024 

года 

Возможности: до 1 сентября 2024 года личные медкнижки можно оформлять и вести в прежней бумажной форме. 
При этом с 1 сентября 2023 года они уже могут оформляться и в электронном виде. 
Приказом Минздрава России от 18.02.2022 N 90н утверждены электронная форма личной медкнижки и порядок 
ведения отчетности, учета и выдачи работникам медицинских книжек. Приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 года 
и действует в течение 6 лет. Подробнее о его положениях рассказано в обзоре на нашем сайте. 
С 31 августа 2023 года вступают в силу изменения в рассматриваемый Приказ – вводится переходный период, в 
течение которого разрешено применение как бумажных, так и электронных личных медицинских книжек (Приказ 
Минздрава России от 15.08.2023 N 429н). Так, до 1 сентября 2024 года допускается выдача и ведение личных 

медицинских книжек на бумажном носителе, оформленных по форме, которая применялись до 1 сентября 2023 года, с 
внесением сведений в ранее сформированный реестр выданных личных медицинских книжек. 
На заметку: личные медицинские книжки обязательны для лиц, которые поступают на работы, связанные с 
производством, хранением, транспортировкой и реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, воспитанием и 
обучением детей, коммунальным и бытовым обслуживанием населения. Такие книжки выдают по итогам медосмотров. 
Как организовать проведение медосмотров, рассказано в Типовой ситуации: Медосмотр: кого направить и как 
оформить (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 

Специалисту 
кадровой службы! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 

поиске набрать: 
личная медкнижка 
429н 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
10.08.2023 
N 1314 

Установлен 

порядок 

переноса 

выходных дней в 

2024 году 

Возможности: заранее спланировать время работы и отдыха с учетом рабочих и праздничных дней в 2024 году. 
Постановлением Правительства РФ от 10.08.2023 N 1314 для более рационального использования выходных и 
нерабочих праздничных дней в 2024 году перенесены следующие выходные дни: 
– с субботы 6 января на пятницу 10 мая; 
– с воскресенья 7 января на вторник 31 декабря; 
– с субботы 27 апреля на понедельник 29 апреля; 
– с субботы 2 ноября на вторник 30 апреля; 
– с субботы 28 декабря на понедельник 30 декабря. 
Таким образом, в 2024 году будут такие дни отдыха: 

 с 1 по 8 января 2024 года (сами новогодние каникулы продлятся 10 дней и начнутся 30 декабря 2023 года); 
 с 23 по 25 февраля; 
 с 8 по 10 марта; 
 с 28 апреля по 1 мая; 
 с 9 по 12 мая; 
 один день среди недели 12 июня; 
 с 3 по 4 ноября. 

На заметку: сориентироваться, как работаем и отдыхаем в следующем году, поможет Справочная 
информация: «Производственный календарь на 2024 год (для пятидневной рабочей недели)». 

Специалисту 
кадровой службы + 
Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
перенос выходных 
1314 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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Консульта
ция 
эксперта, 
ГИТ в 
Челябинск
ой обл., 
2023  
 

Может ли 

договор о полной 

материальной 

ответственности 

быть прекращен 

до увольнения и 

можно ли 

заключить его на 

определенный 

срок 

Возможности: заключение договора о полной материальной ответственности – право, а не обязанность работодателя, 
поэтому прекращение договора о материальной ответственности до расторжения трудового договора не является 
нарушением. 
Риски: если работника переводят на должность, не связанную с материальной ответственностью, то договор о полной 
материальной ответственности должен быть прекращен. 
Согласно ч. 2 ст. 232 ТК РФ трудовым договором или заключаемыми в письменной форме соглашениями, 
прилагаемыми к нему, может конкретизироваться материальная ответственность сторон этого договора. При этом 
договорная ответственность работодателя перед работником не может быть ниже, а работника перед работодателем - 
выше, чем это предусмотрено ТК РФ или иными федеральными законами. Согласно ст. 240 ТК РФ работодатель может 
полностью или частично отказаться от взыскания материальной ответственности с работника.  
При этом работодатель может заключать индивидуальные договоры о полной материальной ответственности только с 
работниками, непосредственно обслуживающими или использующими денежные, товарные ценности или иное 
имущество. Например, к ним относятся кассир, курьер, продавец, кладовщик. Перечень должностей и работ, 
замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о 
полной индивидуальной материальной ответственности за недостачу вверенного имущества, утвержден 
Постановлением Минтруда России от 31.12.2002 N 85. 
В Консультации от 15.08.2023 эксперт региональной ГИТ на основании анализа ч. 2 ст. 232 и ст. 240 ТК РФ сообщает, 
что заключение договора о материальной ответственности – это право, а не обязанность работодателя, следовательно, 
и установление сроков действия договора о материальной ответственности в пределах срока действия трудового 
договора также является правом работодателя. Таким образом, заключение договора о полной материальной 
ответственности на определенный срок, а не на весь период действия трудового договора с работником, 
обслуживающим материальные ценности, не будет являться нарушением трудового законодательства РФ.  
Если работника переводят на должность, не связанную с материальной ответственностью, то договор о полной 
материальной ответственности, заключенный с ним ранее, должен быть прекращен, поскольку письменные договоры о 
полной материальной ответственности могут заключаться с работниками, непосредственно обслуживающими или 
использующими денежные, товарные ценности или иное имущество (ст. 244 ТК РФ). 
На заметку: подробнее о правилах заключения договора о материальной ответственности в Путеводителе по 
кадровым вопросам. Материальная ответственность работника {КонсультантПлюс}. 
Про последние изменения трудового законодательства и последствия неправильного оформления трудового договора 
расскажет лектор на трансляции «Трудовой договор как главный управленческий и кадровый документ работодателя: 
оформление, требования к содержанию, внесения изменений» 6 сентября 2023 года. 

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
материальная 
ответственность на 
определенный срок 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

ПРАВО 
Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
16.08.2023 
N 1341 

Какие сведения 

лицензиаты 

могут не 

направлять на 

Федресурс с 17 

августа 2023 

года 

Возможности: юрлица, имеющие лицензию, могут с 17 августа 2023 года до 2030 года не размещать на Федресурсе 
сведения о получении, приостановке, возобновлении, переоформлении, аннулировании или прекращении лицензии. 
Постановлением Правительства РФ от 16.08.2023 N 1341 внесены изменения в ряд документов, связанных с 
осуществлением контрольной деятельности. 
В частности, в сфере лицензирования установлено, что с 17 августа 2023 года: 
- Юрлица-лицензиаты до 2030 года не обязаны размещать на Федресурсе следующие сведения: 

 о получении лицензии, 
 о приостановлении, возобновлении действия лицензии, 
 о переоформлении лицензии, 
 об аннулировании или прекращении лицензии. 

- Заявление на получение выписки из реестра разрешений в единой универсальной форме может подаваться через 
Портал госуслуг. На такую выписку должен быть нанесен двухмерный штриховой код (QR-код), содержащий в 
кодированном виде адрес интернет-страницы с размещенной на ней записью в реестре разрешений. 
Есть и другие изменения. Например, с 1 января 2024 года в случае, если предмет планового контрольного 
(надзорного) мероприятия изменяется в связи с дополнением соответствующих нормативных правовых актов новыми 
обязательными требованиями, то данное мероприятие подлежит повторному согласованию с органами прокуратуры. 
На заметку: в рамках пилотного проекта на Портале госуслуг работает Сервис досудебного обжалования решений по 
отказу в выдаче разрешений (лицензий), действий (бездействия) разрешительного органа. После подачи заявления на 
выдачу разрешения (лицензии) через личный кабинет в окне заявления появляется специальная кнопка досудебного 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
16.08 1341 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 
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обжалования, которой заявитель может воспользоваться в случае нарушения своих прав на получение услуги. 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
19.08.2023 
N 1352 

В отношении 

каких видов 

продукции будут 

проводиться 

проверки в 

рамках надзора 

в области 

гражданской 

обороны и ЧС 

Риски: с 19 августа 2023 года в рамках федерального госнадзора в области ГО и защиты населения и территорий от 
ЧС осуществляется контроль за соблюдением отдельных требований техрегламента ЕАЭС 050/2021 в отношении 
продукции, находящейся в специальных Перечнях. 
В связи с вступлением в силу с 1 июня 2023 года технического регламента ЕАЭС 050/2021, устанавливающего 
обязательные для применения и исполнения на таможенной территории ЕАЭС требования к продукции, 
предназначенной для гражданской обороны (ГО)  и защиты от чрезвычайных ситуаций (ЧС) природного и 
техногенного характера, Постановлением Правительства РФ от 19.08.2023 N 1352 были внесены изменения в 
Положение о федеральном государственном надзоре в области ГО и Положение о федеральном государственном 
надзоре в области защиты населения и территорий от ЧС. 
В частности, установлено следующее: 

 Предметом указанных видов надзора среди прочего является соблюдение отдельных требований 
указанного технического регламента ЕАЭС 050/2021. 

 Внеплановые документарные проверки могут проводиться в целях соблюдения контролируемыми лицами 
требований данного техрегламента. 

 В рамках рассматриваемых видов надзора может проводиться выборочный контроль, предметом которого 
является исключительно соблюдение контролируемыми лицами требований техрегламента ЕАЭС 050/2021. 

 Объектами каждого из указанных видов надзора является продукция, находящаяся в утвержденных 
Перечнях видов продукции, являющихся объектами надзора (например, аварийно-спасательный инструмент, 
средства жизнеобеспечения спасателей и пострадавших, информационно-вычислительные (программно-
технические) комплексы мониторинга, средства передачи данных и проч.). 

Постановление Правительства РФ от 19.08.2023 N 1352 вступило в силу 19 августа 2023 года. 
На заметку: сократить время на изучение вопроса, а также проработку всех аспектов обучения по гражданской 
обороне можно с помощью Алгоритма клиентского опыта «Обязанности организаций по гражданской обороне» на 
нашем сайте. 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
19.08.2023 1352 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
16.08.2023 
N 1338 

С 1 сентября 

2023 года будет 

проводиться 

эксперимент по 

использованию 

системы 

«Честный знак» 

в области 

техрегулировани

я 
 

Возможности: участники оборота упакованной воды, обуви, духов, туалетной воды, а также ряда шин и покрышек с 
1 сентября 2023 года по 30 августа 2024 года могут принять участие в эксперименте по использованию системы 
«Честный знак» в целях обеспечения сопровождения товаров документами, подтверждающими их соответствие 
требованиям техрегламентов. 
Постановлением Правительства РФ от 16.08.2023 N 1338 утверждено Положение о проведении эксперимента по 
использованию возможностей ГИС мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке 
средствами идентификации, в целях обеспечения сопровождения товаров документами, подтверждающими их 
соответствие требованиям технических регламентов. 
Документом также определен Перечень отдельных групп товаров, задействованных в эксперименте, в котором 
перечислены коды товаров по ТН ВЭД ЕАЭС и отмечены исключения. 
Эксперимент будет проводиться с 1 сентября 2023 года по 30 августа 2024 года. 
Участники оборота товаров (упакованной воды, обуви, духов, туалетной воды, шин и покрышек) могут присоединится 
к эксперименту на добровольной основе, подав соответствующую заявку. 
Постановление Правительства РФ от 16.08.2023 N 1338 вступило в силу 25 августа 2023 года. 

Юристу, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
1338 2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Информац
ионное 
сообщение 
Минфина 

России от 
17.08.2023 
N ИС-
аудит-65 

Профилактическ

ий визит: 

Минфин 

прокомментиров

ал поправки с 4 

августа 2023 

года 

Возможности: ознакомиться с порядком проведения профилактического визита по инициативе контролируемого 
лица. 
Одним из видов профилактических мероприятий при проведении госконтроля является профилактический визит. 
Порядок его проведения установлен ст. 52 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ. С 4 августа 2023 года 

контролируемое лицо вправе обратиться в надзорный орган с заявлением о проведении в отношении него 
профилактического визита и установлен порядок рассмотрения такого заявления (Федеральный закон от 04.08.2023 N 
483-ФЗ). Подробнее можно узнать в обзоре на нашем сайте. 
В Информационном сообщении Минфина России от 17.08.2023 N ИС-аудит-65 дан комментарий этих изменений и 
приведен пошаговый алгоритм проведения профилактического визита. 
В частности, ведомство отметило, что инициатива по проведению профилактического визита позволит 
контролируемому лицу своевременно получить актуальную информацию об обязательных требованиях, подходах к их 
соблюдению и добровольно устранить возможные нарушения без применения соответствующих мер воздействия. 

Руководителю, 
Юристу, Кадровику! 
 
Мин. ИБ, 

содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ИС-
аудит-65 
 
Искомый документ 
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Профилактический визит проводится так: 
1) контролируемое лицо инициирует его проведение и для этого направляет соответствующее заявление в надзорный 
орган; 
2) надзорный орган рассматривает заявление и принимает по нему решение в течение 10 рабочих дней с даты 
регистрации заявления. При этом учитываются материальные, финансовые и кадровые ресурсы контрольного органа и 
категория риска, присвоенная объекту контроля; 
3) при наличии оснований в проведении профилактического визита может быть отказано; 
4) при принятии решения о проведении профилактического визита дата этого визита должна быть согласована с 
контролируемым лицом в течение 20 рабочих дней любым способом, обеспечивающим фиксирование такого 
согласования; 
5) контрольный (надзорный) орган включает профилактический визит в программу профилактики рисков причинения 
вреда охраняемым законом ценностям. 
На заметку: участвуйте в Оперативке Центра оперативного консультирования для юриста по теме «Контрольно-
надзорные мероприятия: в чем суть ограничений контроля? К чему нужно быть готовыми?» 29 августа 2023 года -  на 
ней рассмотрим самые популярные  вопросы по контрольно-надзорным мероприятиям, с которыми сталкиваются 
клиенты компании «ЭЛКОД». 

будет первым  в 
списке 

Выписка 
из 
протокола 
заседания 
подкомисс
ии 
Правитель
ственной 
комиссии 
от 9 
августа 
2023 года 
N 182/5 
(доведена 

Минфином 
России 
16.08.2023 
N 05-06-
10/ВН-
38854) 

Смягчены 

условия выплаты 

дивидендов 

иностранцам из 

недружественны

х стран 

Возможности: дивиденды иностранным лицам из недружественных стран могут выплачиваться без ограничений, но 
не более чем в размере их инвестиций в экономику России. 
Согласно Выписке из протокола заседания подкомиссии Правительственной комиссии по контролю за осуществлением 
иностранных инвестиций в Российской Федерации от 9 августа 2023 года N 182/5 (доведена Минфином России 
16.08.2023 N 05-06-10/ВН-38854), смягчены установленные ограничения выплаты дивидендов иностранцам, 
инвестирующим в российскую экономику. Про ограничения подробнее можно узнать в Тематическом выпуске: 
Договоры с иностранными организациями: налогообложение (под ред. А.В. Брызгалина) ("Налоги и финансовое 
право", 2022, N 6) {КонсультантПлюс}. 
Минфин разъясняет, что теперь выплата дивидендов (прибыли) иностранным лицам из недружественных стран может 
осуществляться без ограничений, но ее объем не должен превышать размера инвестиций в Россию. Также среди 
условий выплаты дивидендов: инвестирование иностранных кредиторов в российскую экономику начиная с 1 апреля 
2023 года, включая расширение объема производства в России и развитие новых технологий. Ранее объем выплаты 
дивидендов не мог превышать 50% от общего размера чистой прибыли предыдущего года при условии выполнения 
поставленных KPI. 

Руководителю, 
Юристу, Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
182/5 
 
Искомый документ 
будет первым в списке  
 

 
 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Письмо 
ФНС 
России от 
14.08.2023 
N СД-4-
11/10424
@ 

Как влияет 

изменение 

кадастровой 

стоимости на 

расчет НДФЛ при 

продаже 

недвижимости 

Возможности: по общему правилу изменение кадастровой стоимости недвижимости в течение налогового периода не 
учитывается при определении налоговой базы в этом и предыдущих налоговых периодах.  
Риски: если кадастровая стоимость продаваемой недвижимости меняется из-за установления её рыночной стоимости, 
то сведения о новой кадастровой стоимости, внесенные в ЕГРН, будут учитываться при определении доходов при 
продаже недвижимости начиная с даты начала применения для целей налогообложения сведений о новой кадастровой 
стоимости. 
При определении суммы доходов, полученных от продажи недвижимости, с 1 января 2023 года действуют новые 
правила, установленные п. 8 ст. 214.10 НК РФ (Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ). 
По общему правилу изменение кадастровой стоимости недвижимости в течение налогового периода не учитывается 
при определении налоговой базы в этом и предыдущих налоговых периодах. Однако если кадастровая стоимость 
изменилась вследствие установления ее рыночной стоимости и сведения об этом внесены в ЕГРН, то такое изменение 
учитывается при определении доходов от продажи этой недвижимости начиная со дня начала применения для целей 
налогообложения сведений об изменяемой кадастровой стоимости – напоминает ФНС России в Письме от 14.08.2023 N 
СД-4-11/10424@. 

Личный интерес! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: СД-
4-11 10424  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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На заметку: отметим, что рыночная стоимость, устанавливаемая по правилам ст. 22.1 Федерального закона от 
03.07.2016 N 237-ФЗ, определяется на дату, указанную в отчете об оценке. Это дата в договоре о проведении 
рыночной оценки объекта недвижимости (Обзор судебной практики ВС РФ N 2 (2021)).  
Какие вычеты и обязанности по НДФЛ предусмотрены при продаже недвижимости, рассказано в Готовом решении.  
Чтобы узнать кадастровую стоимость здания, земельного участка, квартиры или иного объекта недвижимости 
действуйте по Готовому решению из КонсультантПлюс. 

Информац
ия 
Минцифры 
от 
21.08.2023 

Появился новый 

способ получить 

бесплатный 

участок с 

помощью 

Портала госуслуг 

по программе 

«Дальневосточн

ый и 

Арктический 

гектар» 

Возможности: с 1 июля 2023 года на Портале госуслуг можно подать заявление на получение бесплатного участка в 
рамках программы «Дальневосточный и Арктический гектар». 
Федеральный закон от 01.05.2016 N 119-ФЗ регламентирующий работу программы «Дальневосточный и Арктический 
гектар» действует в новой редакции с 1 июля 2023 года. Согласно поправкам, подать заявление на получение 
бесплатного участка в рамках программы «Дальневосточный и Арктический гектар» можно новым способом – через 
Портал госуслуг. Подробнее о получении участка рассказало Минцифры в Информации от 21.08.2023 года. 
Воспользоваться такой услугой могут: 
 Граждане России 
 Иностранцы и лица без гражданства, если они учувствуют в программе по добровольному переселению. 

Как можно использовать участок: 
 построить дом или обустроить дачный участок, 
 открыть туристический объект, 
 заняться сельским хозяйством или предпринимательством, 
 заняться другим разрешенным видом деятельности, 

Чтобы получить участок в собственность, его нужно сначала взять в безвозмездное пользование.  
Как оформить безвозмездное пользование 
На Госуслугах в разделе «Земельный участок на Дальнем Востоке и Арктике» находится «Получить в безвозмездное 
пользование». Чтобы выбрать участок самостоятельно, нужно сформировать схему на сайте надальнийвосток.рф. В 
личный кабинет придёт результат рассмотрения заявления, а при положительном решении дополнительно придёт 
проект договора аренды. 
Как оформить собственность 
Заявление на получение участка в собственность можно подать через 4,5 года безвозмездного пользования. Для этого 
нужно выбрать услугу «Получить в собственность или аренду» и перейти в раздел «Собственность». Получить участок 
в собственность можно досрочно, если на нём будет стоять жилой дом площадью не менее 24 м² или есть кредит на 

постройку дома на этом участке. Также через 4,5 года можно взять этот участок в аренду на 49 лет. Его получится 
оформить в собственность в любое время. 
Если не соблюдать правила использования участка, в продлении аренды или в предоставлении участка в 
собственность будет отказано. 
На заметку: подробнее о возможности получить бесплатный участок рассказано в Ситуации: Каков порядок 
предоставления гражданам дальневосточного и арктического гектаров? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023). 
В помощь участникам программы Корпорация развития Дальнего Востока и Арктики открыла портал комплексной 
поддержки ОсвойГектар.РФ, где размещены полезные инструкции и информация о дополнительных мерах поддержки, 
шаблонные бизнес-планы и модельные решения по использованию «гектара». 

Личный интерес!  
 
Пока нет в К+ 

ЦЕНТР ОПЕРАТИВНОГО КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ 

Типовая 
ситуация: 
Воинский 
учет: как 
вести и 
отчитыват
ься 
(Издательс
тво 
"Главная 
книга", 

Если до 1 

октября 2023 

года  

организация 

начнет вести 

воинский учет и 

отчитываться за 

работников, 

какие будут 

Возможности: до 1 октября 2023 года административная ответственность установлена только для должностных лиц 
за невручение повестки, неподачу сведений о приёме и увольнении работников и неподачу списков граждан, 
подлежащих первоначальной постановке на воинский учет.  
Риски: с 1 октября 2023 года появятся новые штрафы за нарушение воинского учета на работодателей, штрафы для 
должностных лиц увеличатся. Срок исковой давности за нарушения в сфере воинского учета - 3 года. 
Для самой организации ответственности за отсутствие ведения воинского учета до 1 октября 2023 года нет. Штрафы 
за нарушения в сфере воинского учета и несдачу отчетности в военкомат налагаются на должностное лицо, 
ответственное за воинский учет:  

 не вручили повестку или не обеспечили работнику возможность своевременной явки - 1 000 - 3 000 руб. (ст. 
21.2 КоАП РФ); 

 не подали сведения о приеме и увольнении военнообязанного или призывника - 1 000 - 5 000 руб. (ст. 21.4 
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2023) штрафы? 
 
 

КоАП РФ); 
 не подали списки граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет, - 1 000 - 3 000 руб. (ст. 

21.1 КоАП РФ).  
Срок исковой давности по административным правонарушениям в области воинского учета – 3 года с даты 
совершения правонарушения.  
С 1 октября 2023 года появится ответственность для самой организации за нарушение воинского учета, несдачу 
отчетности и неоказание содействия мобилизации, а штрафы для должностных лиц увеличатся (п. п. 3 - 7 ст. 1 
Федерального закона от 31.07.2023 N 404-ФЗ). Таблицу со сравнением штрафов, действующих до 1 октября 2023 
года со штрафами, которые будут действовать после 1 октября 2023 года, смотрите в обзоре на нашем сайте. 
На заметку: в связи с множественными поправками в сфере воинского учета в PRO.ЭЛКОД создан специальный 
раздел «Воинский учет», в котором можно найти актуальные новости законодательства и анонсы образовательных 
мероприятий.  
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исчисленном 

НДФЛ?  

Возможности: с 1 октября 2023 года по 31 декабря 2023 года промежуточное уведомление по НДФЛ подается по 
желанию. 
Риски: даже если с 1 октября 2023 налоговый агент будет предоставлять промежуточное уведомление, в основном 
уведомлении нужно будет указать весь налог, включая сумму из промежуточного уведомления. 
По налогам, взносам, авансовым платежам, которые платят до подачи декларации либо без нее, нужно подать 
уведомление об исчисленных суммах. Срок - не позднее 25-го числа месяца уплаты.  
Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ устанавливает возможность подавать промежуточное уведомление по 
НДФЛ с 1 октября 2023 года для налоговых агентов. С 1 октября 2023 по 31 декабря 2023 до 12 числа месяца можно 
подавать промежуточное уведомление об НДФЛ, удержанном с 23 числа предыдущего до 9 числа текущего месяца. 
Но в основном уведомлении все равно надо указать весь налог - с 23 числа предыдущего по 22 число текущего 
месяца (п. 1 ст. 8 Федерального закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ).  
На заметку: как заполнить уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, 
страховых взносов, уплачиваемых в качестве ЕНП, Вы можете прочесть в Готовом решении. 
В связи с множественными поправками в сфере ЕНП в PRO.ЭЛКОД создан специальный раздел «Единый налоговый 
платеж». Подробнее об изменениях ЕНП с 1 октября 2023 года и не только можно узнать в обзоре на нашем сайте. 
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